
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900219
del  16/01/2018

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2018
Mis: 01 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio MANMOB
Articolo 0000
CDR UED0102
CDC UED0102
D. Lgs 267/2000: 1.01.09.03
Impegno n. 386

 

Responsabile dell'Istruttoria  
I.A. Francesca Ciocari
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 0201
quale centro di responsabilita'
in data 23/01/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 215 del 24/01/2018

 

Oggetto: CIG : Z2321B7598, Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lettera a) del D.
Lgs. 50/2016, alla societa' Poste Romane Srl di Roma per spese di trasporto etilometro Lion
Mod. I 8000. Spesa pari ad Euro 158,60 (centocinquatottoeuro/60) IVA 22% inclusa.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02UED01

Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da I.A. Francesca
Ciocari e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della Performance 2017 - art. 169 del d. Lgs 267/2000

 

 

Visto che con Decreto 29 novembre 2017 del Ministero dell'Interno il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali è differito al 28 febbraio 2018 ed è stato
autorizzato l'esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000, comma 5 lettera c);

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b) introduce il
meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente nell'obbligatorietà in capo alla
Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA addebitata dal fornitore;

visto l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2 lettera
a);

vistol'art. 1 comma 502 della L. 208/15 che consente alle pubbliche amministrazione acquisti extra
Mepa per importi inferiori a € 1.000,00 (mille/00);

considerato che, tra i compiti istituzionali dell’U.E. “Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana
di Roma Capitale” rientra l’espletamento dei servizi di polizia stradale;

considerato che i controlli eseguiti dagli agenti della Polizia locale della Città metropolitana di Roma
Capitale, durante l’attività di polizia stradale, comprendono altresì quelli volti a sanzionare coloro i
quali guidano in stato di ebrezza;

considerato che questo U.E., ai fini dell'espletamento delle funzioni di polizia stradale, dispone di
apparecchiature etilometri, che per un efficiente utilizzo sono necessarie verifiche e prove periodiche ai
sensi dell’art. 3 comma 2 del D.M. 22 maggio 1990, n. 196;

considerato che questa U.E. dispone di un etilometro Lion Mod. I.8000 e di un etilometro Drager
safety 7110/MK11;

preso atto che le verifiche periodiche vengono effettuate annualmente presso il Ministero delle

 



Infrastrutture e dei Trasporti – Centro Superiore Ricerche Prove Autoveicoli e Dispositivi di Roma
(C.S.R.P.A.D.), che opera in esclusiva ai sensi dell’art. 379 del regolamento di esecuzione C.d.S. e del
D.M: 196/90;

considerato che, con Determinazione Dirigenziale R.U. 4013 del 21/09/2017 del Dirigente del Servizio
2 "Affari Generali e Pianificazione" dell'U.E. Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di
Roma Capitale, è stato affidato al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti mediante una procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b) punto
3 del D. Lgs. 50/2016, l’espletamento delle visite periodiche per l’etilometro Lion Mod. I 8000 e per
l'etilometro Drager safety 7110/MK11, per la somma complessiva di € 283,64 (duecentottantatre/64)
non gravato da IVA;

vista la nota prot. n. 0776/17 del 27/02/2017, con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti “CSRPAD” comunica l’impossibilità tecnica di poter procedere alla revisione periodica
dell’etilometro di ns. proprietà per motivi di manutenzione straordinaria del laboratorio taratura
etilometri delle sede di Roma e che il servizio potrà essere espletato presso il Centro prove Autoveicoli
di Milano, Via Ulpio Traiano, 40 – 20149 Milano;

considerato che, la mancanza del servizio sopraccitato, può arrecare pregiudizio alla funzionalità delle
strumentazioni in dotazione all'U.E. e l'impossibilità di utilizzarle, al fine di  prevenzione  e di
repressione dei comportamenti che creano pericolo per la sicurezza e l'incolumità dei cittadini sulle
strade;

visto che i versamenti, ai sensi della Legge  01/12/1986, n° 870 e Circolare N. 81/92 del 21/05/1992 ,
eseguiti a favore del CSRPAD  hanno validità tre mesi;

considerato che per l’esecuzione delle visite periodiche dell’etilometri, è necessario  trasportare
l’apparecchiature presso la sede di Milano;

 

visto che, data l’urgenza, questa Amministrazione ha individuato la società Poste Romane Srl - Via
Lucio Elio Seiano, 47 - 00174 Roma - P.I. e C.F. 13479271002, quale soggetto giuridico più idoneo
ad eseguire tale servizio;

considerato che l’offerta della società Poste Romane Srl - Via Lucio Elio Seiano, 47 - 00174 Roma -
P.I. e C.F. 13479271002 (ns. prot. n. CMRC-2018-0005885 del 12-01-2018), accuratamente
esaminata, è risultata conforme;

considerato che la società Poste Romane S.r.l. è risultato soggetto idoneo  a cui affidare il servizio di
cui trattasi;

visto che l’offerta economica della ditta summenzionata, pari ad € 158,60(centocinquantottoeuro/60)
IVA 22% inclusa, per il servizio di trasporto dell’etilometro Lion Mod. I. 8000, è risultata congrua e



 

conveniente per questa Amministrazione;

considerato, pertanto, opportuno e vantaggioso affidare alla società  Poste Romane Srl - Via Lucio Elio
Seiano, 47 - 00174 Roma - P.I. e C.F. 13479271002 , il servizio di trasporto degli etilometri Lion.
Mod. I. 8000 e Drager safety 7110/MK11 da Viale G. Ribotta, 41/43 – 00144 Roma al Centro prove
Autoveicoli di Milano, Via Ulpio Traiano, 40 – 20149 Milano, andata e ritorno;

considerato che si è proceduto alla verifica della assenza di  relazioni di parentela o di affinità del
responsabile del procedimento e/o dell’istruttoria  con i destinatari del presente  provvedimento,
mediante acquisizione,  agli atti, di dichiarazione sostitutiva  di certificazione resa nei termini  e  alle
condizioni di cui all’art.46 del DPR n. 445/2000 dagli stessi;

visto che si è provveduto ad acquisire l'autodichiarazione della Società Poste Romane Srl circa l'assenza
delle incompatibilità di cui all'art. 53 co. 16 ter del D. Lgs 165/2001 (anti pantouflage);
 

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 158,60 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 11 Altri servizi generali 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo MANMOB Manutenzione beni mobili e arredi  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  
CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione 
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA UED0102  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   
Impegno n. 386  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.09.011 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 la codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi dipartimentali
ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della
Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre 2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 



Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  l’espletamento del servizio di trasporto degli
etilometri Lion. Mod. I. 8000 e Drager safety 7110/MK11 da Viale G. Ribotta, 41/43 – 00144 Roma al
Centro prove Autoveicoli di Milano, Via Ulpio Traiano, 40 – 20149 Milano, andata e ritorno, per la
somma complessiva di 158,60(centocinquantotto/60) IVA 22% inclusa, alla società Poste Romane Srl -
Via Lucio Elio Seiano, 47 - 00174 Roma - P.I. e C.F. 13479271002;
 

 

Di imputare la somma di euro 158,60 come segue: 

euro 158,60 in favore di Poste Romane Srl C.F. 13479271002 - Via Lucio Elio Seiano, 47 ,ROMA
Cap. 00144 

CIG: Z2321B7598

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 11 1 03 MANMOB 0000 UED0102 UED0102 UED0102 00000 2018 386/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 la codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

2) di liquidare, dietro presentazione di fattura elettronica, la somma complessiva di 158,60
(centocinquantotto/60) IVA 22% inclusa, a favore della società Poste Romane Srl - Via Lucio Elio
Seiano, 47 - 00174 Roma - P.I. e C.F. 13479271002 , secondo le modalità previste per lo split
payment.

3)  ai sensi dell'art.120 del D.Lgs n. 104 del  2 luglio 2010 e ss.mm.ii., è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale competente  entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 

 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:



il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così
come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO  


